
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ООО ЦОТ «Перспектива»  

______________Е.В. Белянинова 

«_10__» ___01_____ 2023г.  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 
О СНИЖЕНИИ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

 
 

 

Общества с ограниченной ответственностью 

Центр охраны труда «Перспектива»     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Лангепас  



  

1. Общие положения 

1.1. Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в ООО ЦОТ «Перспектива» (далее - Положение) регулирует 

отношения между заказчиками и (или) обучающихся и Общество с ограниченной 

ответственностью Центр охраны труда «Перспектива» (далее - ООО ЦОТ 

«Перспектива») в части снижения стоимости платных образовательных услуг, 

оказываемых в ООО ЦОТ «Перспектива»: основания (случаи), порядок снижения 

стоимости и иные вопросы, связанные с указанными отношениями. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом ООО ЦОТ 

«Перспектива». 

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг 

2.1. Стоимость   платных  образовательных   услуг   в  ООО ЦОТ 

«Перспектива» может быть снижена по следующим основаниям (в следующих 

случаях): 

2.1.1. если поступает заявка от юридического лица (индивидуального 

предпринимателя) на одновременное обучение большого количества обучающихся; 

2.1.2. если заказчиком по договору об оказании платных образовательных услуг (далее 

- договор) является юридическое лицо (индивидуальный предприниматель),  

регулярно  заключающее(ий)  договоры  с  ООО ЦОТ «Перспектива»; 

2.1.3. если обучающийся (физическое лицо) ранее неоднократно проходил обучение в 

ООО ЦОТ «Перспектива»; 

2.1.4. при одновременном оформлении договора на оказание платных 

образовательных услуг по нескольким образовательным программам, в том числе по 

трём и более дополнительным общеобразовательным программам (предметам 

подготовительных курсов); 

2.1.5. в иных случаях на основании решения директора, в том числе если 

обучающийся, или иные физические и (или) юридические лица, заказывающие 

платные образовательные услуги для слушателя на основании договора, своими 

действиями улучшают деловую репутацию и способствуют привлечению новых 

обучающихся в ООО ЦОТ «Перспектива». 

2.2. Стоимость платных образовательных услуг по договору может быть снижена 

только по одному основанию, предусмотренному пунктом 2.1. настоящего Положения. 

Необходимым условием снижения стоимости платных образовательных услуг 

является надлежащее исполнение лицами, заключившими договоры с ООО ЦОТ 

«Перспектива», обязательств по оплате образовательных услуг и иных условий 

договоров. В случае нарушения лицами указанных условий, оплата образовательных 

услуг производится без учета снижения стоимости. 

2.3. Обучение по образовательным программам, реализуемым ООО ЦОТ 

«Перспектива», может осуществляется на безвозмездной основе в следующих 

случаях: 

- если заказчиком (обучающимся) является работник, ООО ЦОТ 

«Перспектива»; 

- если заказчиком (обучающимся) является ребенок работника ООО ЦОТ 

«Перспектива». 



  

- если заказчиком (обучающимся) является физическое/юридическое лицо, 

оказывающее услуги в интересах ООО ЦОТ «Перспектива». 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

3.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг является правом, а не 

обязанностью директора. 

3.2. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг и о размере 

данного снижения принимается директором индивидуально в каждом из случаев, 

указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, с учётом финансового положения 

ООО ЦОТ «Перспектива». 

3.3. Снижение стоимости оформляется приказом директора о предоставлении скидки 

на платные образовательные услуги по форме, установленной Приложением 1, 

Приложением 2, Приложением 3 к настоящему Положению. 

В приказе указывается размер скидки на платные образовательные услуги ООО ЦОТ 

«Перспектива» в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Положения и одно из 

оснований для ее предоставления, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего 

Положения. 

Приказ о предоставлении скидки на платные образовательные услуги может быть 

оформлен как по нескольким образовательным программам одновременно, так и по 

одной образовательной программе по мере необходимости и набора обучающихся на 

обучение. 

На основании приказа Генерального директора в договоре об оказании платных 

образовательных услуг указывается полная стоимость услуг с учётом предоставленной 

скидки, при этом дополнительная смета не составляется. 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Директором и 

действует до принятия нового локального нормативного акта, регулирующего вопросы 

снижения стоимости платных образовательных услуг в ООО ЦОТ «Перспектива». 
 

 

 

Разработано: ООО ЦОТ «Перспектива» 

 
 



  

Приложение 1                                                        ОБРАЗЕЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ЦЕНТР ОХРАНЫ ТРУДА 

«ПЕРСПЕКТИВА» 

  

ПРИКАЗ 

 

№   
   

от 

  гр.   

“ О снижении стоимости 

по договорам об 

оказании платных 

образовательных услуг ” 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

В соответствии с положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в ООО ЦОТ «Перспектива» 

1. Снизить стоимость обучения: 

 

№ 

п/п 
ФИО слушателя 

Наименование 

образовательной 

программы 

Размер скидки на 

платные 

образовательные 

услуги 

Основание 

предоставления 

скидки (пункт 

Положения) 

     

     

     

2. Обеспечить оформление договоров об образовании с указанием стоимости платных 

образовательных услуг с учётом скидок, предоставленных обучающимся в соответствии с 

настоящим приказом. 

Ответственный –методист Е.О. Гайнетдинова 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

  

   

ООО ЦОТ «Перспектива»                               /Е.В. Белянинова/ 



  

Приложение 2               ОБРАЗЕЦ 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ЦЕНТР ОХРАНЫ ТРУДА 

«ПЕРСПЕКТИВА» 

  

ПРИКАЗ 

 

№   
   

от 

  гр.   

“ О снижении стоимости 

по договорам об 

оказании платных 

образовательных услуг ” 

  

 

                                                                ПРИКАЗЫВАЮ: 

В соответствии с положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в ООО ЦОТ «Перспектива» 

1. Снизить стоимость обучения: 

 

№ 

п/п 
Наименование 

организации 

Наименование 

образовательной 

программы 

Размер скидки на 

платные 

образовательные 

услуги 

Основание 

предоставления 

скидки (пункт 

Положения) 

     

     

     

2. Обеспечить оформление договоров об образовании с указанием стоимости платных 

образовательных услуг с учётом скидок, предоставленных обучающимся в соответствии с 

настоящим приказом. 

Ответственный –методист Е.О.Гайнетдинова 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

  

   

ООО ЦОТ «Перспектива»                                              /Е.В. Белянинова/ 



  

Приложение 3                                                   ОБРАЗЕЦ 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ЦЕНТР ОХРАНЫ ТРУДА 

«ПЕРСПЕКТИВА» 

  
 

ПРИКАЗ 

 

№   
   

от 

  гр.   

“ О снижении стоимости 

по договорам об 

оказании платных 

образовательных услуг ” 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

В соответствии с положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в ООО ЦОТ «Перспектива» 

1. Провести обучение на безвозмездной основе (без оплаты стоимости образовательных 

услуг): 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации/ФИО 

физического лица 

Наименование 

образовательной 

программы 

Размер скидки на 

платные 

образовательные 

услуги 

Основание 

предоставлени

я скидки 

(пункт 

Положения) 

     

     

     

 

 

2. Обеспечить оформление договоров об образовании с указанием стоимости платных 

образовательных услуг с учётом скидок, предоставленных обучающимся в соответствии с 

настоящим приказом. 

Ответственный –методист Е.О.Гайнетдинова 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

  

   

ООО ЦОТ «Перспектива»                                              /Е.В. Белянинова/ 


		2023-11-16T14:00:20+0500
	ООО ЦОТ "ПЕРСПЕКТИВА"




